
 1 (4) 
 

Postadress: 831 86 Östersund Telefon: 010-225 30 00 E-post: jamtland@lansstyrelsen.se Webb: lansstyrelsen.se/jamtland  
www.lansstyrelsen.se/jamtland/personuppgifter 

 
 
Mötesanteckningar Samverkansgruppen för 
Härjedalsavtalen 25 maj 2023, Svenstavik 

Deltagare 
Markägarrepresentanter 
Lennart Olsson 
Sven Gösta Lundqvist 
Bert-Ivan Mattsson 
Ernst Halvarsson 
Sven Emil Backman 
  
Representanter för samebyarna 
Nicklas Johansson 
Rickard Åström 
Per Jon Fjellgren 
  
Skogsstyrelsen 
Stina Moberg 
Inger Hallgren 
  
Länsstyrelsen 
Kristina Jonsson (ordförande) 
Göran Gabling 
 

     

1. Skogsstyrelsens redovisar arbetet med gjorda och förestående 
utbetalningar.  

Redovisning av utbetalningar kvartal 1 2023. Totalt 170 tkr. 
Utbetalningarna kommer fortsättningsvis att ske kvartalsvis.  

2. Fortsatt uppföljning från utvärderingsmötet 5 – 6 maj 2022.  

- Information om avtalen till icke anslutna fastigheter – underlag från 
Skogsstyrelsen – var står vi i den frågan? 

Skogsstyrelsen visade genomfört kartarbete inom reservbetesområdet 
där bl.a. fastigheter utan avtal framgår. Mittådalens sameby är 
intresserade av att teckna ytterligare avtal och kommer att föra dialog 
med vissa markägare. Tåssåsens sameby avvaktar vidare kontakter med 
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markägare. Handölsdalens sameby kommer att ta del av kartunderlaget 
och därefter ta ställning hur dom avser att agera.  

- Skogsstyrelsens betalningsrutiner – förenkling i sikte? 

Det finns interna idéer hos Skogsstyrelsen till utveckling/förenkling och 
arbete pågår för att utreda förutsättningarna men det blir inga 
förändringar under 2023. Markägarna tydliggjorde att det nuvarande 
systemet inte är komplicerat för markägarna utan att behovet av 
förenkling finns hos Skogsstyrelsen.  

- Publicering av minnesanteckningar. 

Länsstyrelsen arbetar med att publicera info om Härjedalsavtalen och 
samverkansgruppen, inklusive mötesanteckningar och mallar för 
betesavtal på sin webb. Innan nästa möte i Samverkansgruppen har 
Länsstyrelsen ambitionen att slutföra arbetet.  

3. Parternas inställning till att offentliggöra enskilda avtal – senaste nytt. 

Skogsstyrelsen har inte lämnat ut avtalen vid begäran om utlämning av 
allmän handling. Avtal med Länsstyrelsen och mejl om arbete med 
Härjedalsavtalen har dock lämnats ut på begäran. Skogsstyrelsens 
nekande att lämna ut avtalen kan eventuellt komma att överklagas och 
då prövas i domstol. Mötesdeltagarna anser att det är rätt att inte 
offentliggöra påskrivna avtal eller kartor över fastigheter med avtal. 
     

4. Anmälda skador på skogsmark och åkermark sedan förra mötet – 
lägesbeskrivning. 

En anmälan om skogsskada har inkommit Skogsstyrelsen. Besiktning 
ska genomföras av myndigheten. Ytterligare anmälningar kan komma nu 
när snön smälter bort från markerna och skogsvägar åter blir farbara så 
att markägare kan se över sin mark.  

Ingen anmälan om skada på åkermark har inkommit till Länsstyrelsen.
    

5. Problemen med strövrenar under våren generellt– hur arbetar 
samebyarna för att minimera problemen inför kommande säsong – 
synpunkter från parterna. 

Tåssåsen har vidtagit åtgärder för att minska problem orsakade av 
strövrenar genom att slakta ut rentjurar och samebyn kommer att bygga 
ett stängsel som hindrar renen att gå ner på vinterbetesområdet under 
barmarkssäsongen. En markägare har kontaktat samverkansgruppen med 
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förslag om att samebyn ska bygga en uppsamlingshage dit strövrenar 
kan drivas under den period som dem inte kan fraktas med lastbil, syftet 
är att komma ifrån återkommande upplevda problem på åkermark. 
Berörd sameby anser inte att byggande av hägn är lösningen. Generellt 
anser markägarrepresentanterna att av samebyarna vidtagna åtgärder att 
minska problemen har fått effekt och att situationen har blivit bättre, 
men inte helt bra, på flera, men inte alla, områden. Även samebyarna 
anser att åtgärderna har fått effekt och att det fungerar att återupprepade 
gånger driva bort renarna med hjälp av hundar, personer och drönare. 
Markägarrepresentanterna understryker att det är viktigt att samebyarna 
löpande genomför åtgärder, både förebyggande och vid uppkomna 
problem, så att det blir tydligt för markägare m.fl. att samebyarna tar 
frågan på allvar.     

6. Exploateringar och tillståndspliktig verksamhet – hur skall dessa 
frågor hanteras? Vad säger avtalen och hur hanteras frågorna av 
myndigheterna? 

I avtalen framgår att markägare ska informera samebyarna om förändrad 
markanvändning, men avtalen är inget hinder för förändrad 
markanvändning. Det finns dock lite olika formuleringar i de tre typerna 
av betesavtal. Utpekade riksintressen för rennäring finns inom 
avtalsområdena och vid exploateringar och tillståndspliktig verksamhet 
prövas hur dessa åtgärder påverkar riksintressena. Ett sådant ärende 
ligger nu för prövning hos Regeringen. Samverkansgruppen ser positivt 
på en ökad dialog mellan exploatörer och berörda samebyar. Frågan bör 
enligt samebyarna tas upp vid kommande Samebyordförandemöte.  
     

7. Barmarksavtalet – lägesbeskrivning och eventuella frågor för 
samverkansgruppen. Eventuella uppsägningar? 

Inget att rapportera.    

8. Vinterbetesavtalet och reservbetesavtalet – lägesbeskrivning och 
eventuella frågor för samverkansgruppen. Eventuella uppsägningar? 

Vissa problem med strövrenar har diskuterats. I övrigt inget att 
rapportera.     

9. Information om renstängslet och aktuella frågor kring bl.a. årets 
underhåll och utförande. 

Årligt underhåll. Inga särskilda åtgärder behöver genomföras. 
Mittådalens sameby inkommer Länsstyrelsen med plan och budget för 
årets arbete.  
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10. Skogsstyrelsen informerar om senast nytt på deras horisont. 

Polariseringen och därmed medias intresse för skogsfrågorna ökar. 
Skogsstyrelsens omvärldsspaning är att skogsbruket i EU och Sverige 
kommer att förändras men att det inte går att säga exakt hur i dagsläget. 
Den svenska skogsutredningen från 2019 kan komma att kompletteras 
med en ny skogsutredning och regeringen arbetar nu med ett 
uppdragsdirektiv. Skogsstyrelsen har genomfört analys av det framtida 
skogsbruket påverkan på olika intressen i olika framtidsscenarion, 
däribland påverkan på rennäringen vad gäller tillgång på mark- och 
hänglav. 

11. Övriga frågor. 

Betesavtalet mellan Mittådalen och Ruvhten Sijte på Mittådalens 
avtalsmark kan inte sägas upp av en part. I nuläget finns inte samsyn om 
uppsägning mellan samebyarna.   

12. Nästa möte.  

28 september i Svenstavik. 
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